Em  sede  de  recurso  voluntário,  a  Contribuinte  reproduz  suas  razões  de 
impugnação, segundo as quais: (i) foram a ela creditados, pela empresa Gefco Logística Ltda., 
valores relativos à remuneração de juros sobre capital próprio no montante de R$ 1.214.315,25 
(um  milhão,  duzentos  e  quatorze  mil,  trezentos  e  quinze  reais  e  vinte  e  cinco  centavos), 
devidamente registrados na ficha 06A de sua DIPJ acostada aos autos; (ii) citado montante foi 
tributado pelo IRRF, à alíquota de 15% (quinze por cento), no valor exato de R$ 182.147,29 
(cento e oitenta e dois mil, cento e quarenta e sete reais e vinte e nove centavos), coincidente 
com (a) a quantia pleiteada pela Contribuinte em seus PER/DCOMPs e (b) as guias DARF´s 
juntadas  aos  autos;  (iii)  o  valor  do  IRRF  caracteriza  saldo  negativo  de  IRPJ,  passível  de 
recuperação via compensação, pois  a Contribuinte aferiu prejuízos  fiscais no  respectivo ano­